
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090800075

75

Nº 171, quinta-feira, 8 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Centro - ALFENAS - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153028-05-39-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 20/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 06/09/2022) 153028-15248-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2022 - UASG 153028

Nº Processo: 23087009026202220 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
Pessoa Física ou de Pessoa Jurídica para prestação de serviços de profissionais
especializados na área de tradução/interpretação português-libras-português de atividades
acadêmicas para discentes e servidores surdos, no campus Alfenas/MG Sede e Santa Clara;
e campus Poços de Caldas/MG Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 08/09/2022 de 08h00
às 10h30 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700 Centro
- ALFENAS - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153028-05-41-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 26/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 06/09/2022) 153028-15248-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 43/2022 - UASG 153028

Nº Processo: 23087012994202213 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
ração de animais de laboratório. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 08/09/2022 de
08h00 às 10h30 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700
Centro - ALFENAS - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153028-05-43-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 21/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira Oficial

(SIDEC - 06/09/2022) 153028-15248-2022NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 243/2022

Nº Processo: 23066.043566/2022-81. CONVENENTES: Universidade Federal da Bahia -
UFBA. CNPJ: 15.180.714/0001-04 e a Associação Territorial de Agroecologia dos Povos da
Cabruca e da Mata Atlântica. CNPJ: 19.812.274/0001-03. OBJETO: Desenvolvimento de
projetos e atividades não onerosos, voltadas para o treinamento de recursos humanos,
desenvolvimento e difusão de tecnologia, editoração e publicação, planejamento e
desenvolvimento institucional abrangendo as áreas de ensino, pesquisa e extensão.
FUND. LEGAL: Lei nº 13.019/14 e, subsidiariamente, à Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 06.09.2022 até 05.09.2024.
DATA DE ASSINATURA: 06.09.2022.

EDITAL Nº 2, DE 6 DE SETEMBRO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 5/2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições

estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.232/2010, resolve:
Retificar no Edital 05/2022, em seu ANEXO III, publicado no DOU de

31/08/2022, Seção 3, págs. 137 a 144, as seguintes informações. Os demais itens
permanecem inalterados.

CARGO: PEDAGOGO
E X C LU I R :
Projeto pedagógico de curso.
E X C LU I R :
Resolução CNE/CP nº 1, de 2 de julho de 2019 - Altera o Art. 22 da Resolução

CNE/CP nº 2, de 1º de julho de 2015, que define as Diretrizes Curriculares Nacionais para
a formação inicial em nível superior (cursos de licenciatura, cursos de formação pedagógica
para graduados e cursos de segunda licenciatura) e para a formação continuada.

I N C LU I R
Resolução CNE/CP nº 2, de 20 de dezembro de 2019 - Define as Diretrizes

Curriculares Nacionais para a Formação Inicial de Professores para a Educação Básica e
institui a Base Nacional Comum para a Formação Inicial de Professores da Educação Básica
( B N C - Fo r m a ç ã o ) .

CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
E X C LU I R
Projeto Pedagógico Curricular.
E X C LU I R :
Resolução CNE/CP nº 2, de 1º de julho de 2015 - Define as Diretrizes

Curriculares Nacionais para a formação inicial em nível superior (cursos de licenciatura,
cursos de formação pedagógica para graduados e cursos de segunda licenciatura) e para a
formação continuada

I N C LU I R :
Resolução CNE/CP nº 2, de 20 de dezembro de 2019 - Define as Diretrizes

Curriculares Nacionais para a Formação Inicial de Professores para a Educação Básica e
institui a Base Nacional Comum para a Formação Inicial de Professores da Educação Básica
( B N C - Fo r m a ç ã o ) .

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 264/2022

Nº Processo: 23066.049203/2022-59. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04. ESTAGIARIOS.COM WEB SERVICES LTDA. CNPJ:
01.846.585/0001-28. Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados,
estágio na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência: 05.09.2022 a
04.09.2027. Data de Assinatura: 05.09.2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158401

Nº Processo: 23096.001096/2022-21.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: CENTRO DESENV SUSTENTAVEL DO SEMIARIDO-UFCG .
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de intermediação, administração e implantação de um
sistema informatizado e integrado, com utilização de cartão magnético ou microprocessado
de gerenciamento de frota de veículos, para gerenciamento da prestação de serviços de
manutenção preventiva, corretiva e lavagem dos veículos e de borracharia, incluindo o
fornecimento de peças/materiais e acessórios com mão de obra, por meio de rede
credenciada, para uso dos veículos oficiais do CDSA/UFCG, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/09/2022 a 05/09/2023. Valor
Total: R$ 72.720,00. Data de Assinatura: 05/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2022).
CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022
PROCESSO Nº 23096.028471/2022-80
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL LABORATORIAL
Nº 53/2022
FORNECEDOR: ALCACÉR EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA
CNPJ: 04.550.808/0001-01
VIGÊNCIA: 06/09/2022 a 06/09/2023

. Item Quant Unid Descrição dos Itens Unit R$ Total R$

. 07 3000 Grama COMPOSTO QUÍMICO, COMPOSIÇÃO:ALGINATO DE SÓDIO, PÓ, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 9005-38-3 0,42 1.260,00

. T OT A L : R$ 1.260,00

Nº 58/2022
FORNECEDOR: JOSIEL DANILO DA SILVA - ME
CNPJ: 09.433.694/0001-25
VIGÊNCIA: 06/09/2022 a 06/09/2023

. Item Quant Unid Descrição dos Itens Unit R$ Total R$

. 38 64 Unidade FRASCO LABORATÓRIO, TIPO: REBOILER, VIDRO, CERCA DE 200 ML,BOCA LARGA,COM ANEL E ALÇA, FUNDO CHATO 80,00 5.120,00

. 40 200 Unidade TUBO DE VIDRO, TIPO:BOROSSILICATO, DIÂMETRO EXTERNO:25 MM, 250 MM,BLOCO DIGESTOR, COM ORLA 9,00 1.800,00

. 42 6 Unidade CÂMARA CONTAGEM, TIPO:SEDGEWICK RAFTER, VIDRO, PROFUNDIDADE CERCA DE 1 MM,FUNDO QUADRICULADO 1.900,00 11.400,00

. T OT A L : R$ 18.320,00

Nº 60/2022
FORNECEDOR: NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI
CNPJ: 17.930.162/0001-21
VIGÊNCIA: 05/09/2022 a 05/09/2023

. Item Quant Unid Descrição dos Itens Unit R$ Total R$

. 69 3 Unidade MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO: ATÉ 1000 MCL, TIPO : MONOCANAL, MECÂNICA, VOLUME REGULÁVEL,
COM EJETOR DE PONTEIRA, AUTOCLAVÁVEL

150,00 450,00

. 70 3 Unidade MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO: ATÉ 200 MCL, TIPO : MONOCANAL, MECÂNICA, VOLUME REGULÁVEL,
COM EJETOR DE PONTEIRA, AUTOCLAVÁVEL

140,00 420,00

. 71 3 Unidade MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO: ATÉ 5 MCL, MONOCANAL, MECÂNICA, VOLUME FIXO, COM EJETOR DE
PONTEIRA, SUPORTE, AUTOCLAVÁVEL

105,00 315,00

. 72 3 Unidade MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO: ATÉ 10 MCL, MONOCANAL, MECÂNICA, VOLUME REGULÁVEL, COM
EJETOR DE PONTEIRA, AUTOCLAVÁVEL

150,00 450,00

. 90 4 Frasco 500,00 G MEIO DE CULTURA, TIPO:ÁGAR MANITOL SAL, APRESENTAÇÃO:PÓ 200,00 800,00

. 91 4 Frasco 500,00 G MEIO DE CULTURA, TIPO:ÁGAR HECTOEN, APRESENTAÇÃO:PÓ 300,00 1.200,00

. 92 4 Frasco 500,00 G MEIO DE CULTURA, TIPO:ÁGAR LISINA FERRO, APRESENTAÇÃO:PÓ 300,00 1.200,00

. 93 6 Frasco 500,00 G AGAR MUELLER HINTON - FRASCO COM 500 G. APRESENTAÇÃO: PÓ 350,00 2.100,00

. 94 4 Frasco 500,00 G MEIO DE CULTURA, TIPO:ÁGAR PCA, APRESENTAÇÃO:PÓ 300,00 1.200,00

. 95 4 Frasco 500,00 G AGAR CITRATO SIMMONS - FRASCO C/ 500 G. APRESENTAÇÃO: PÓ 300,00 1.200,00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-08T00:07:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




